
51432 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 28-6-2019                                                 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2019, n. 965 
Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 95 del 22.01.2019. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 42, 
comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. – Compensi Comitato Tecnico Regionale istituito con DGR n. 208 
del 25 febbraio 2009. 

Assente l’assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
e confermata dalla dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della Sezione 
Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Visti 
− il Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione, n. 1 del 19 gennaio 2009, che disciplina i regimi 

di aiuti regionali e gli aiuti individuali, esenti dall’obbligo di notificazione preventiva alla Commissione 
europea; in particolare il Titolo II del citato Regolamento, è denominato “Aiuti ai programmi di investimento 
promossi dalle Micro e Piccole imprese”; 

− il Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione per imprese turistiche, n. 36 del 30 dicembre 
2009, che disciplina i regimi di aiuti regionali e gli aiuti individuali, esenti dall’obbligo di notificazione 
preventiva alla Commissione europea; in particolare, il Titolo II del citato Regolamento, è denominato 
“Aiuti ai programmi di investimento promossi dalle Piccole imprese nel settore turistico”; 

− l’articolo 15, comma 5, dei succitati Regolamenti nn. 1 e 36, che assegna ad un “Comitato Tecnico Regionale” 
la funzione di esprimere pareri in ordine all’ammissione alle agevolazioni delle iniziative di investimento 
disciplinate dal citato Titolo II e Titolo II Settore Turistico; 

− la delibera n. 208 del 25 febbraio 2009 con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, la istituzione 
del Comitato Tecnico Regionale, stabilendone composizione, compiti e funzioni nonché ha ritenuto 
congruo ragguagliare la misura del compenso spettante al Comitato a quella prevista per i componenti 
del Comitato Tecnico Regionale Artigiancassa Spa, ponendo tale compenso a carico del complesso delle 
risorse impegnate per l’attuazione dell’intervento; 

− la delibera n. 627 del 21 aprile 2009 con cui la Giunta Regionale ha modificato la composizione del Comitato 
Tecnico Regionale; 

− i DPGR n. 916/09, n. 1167/09 e n. 634/11, e successive sostituzioni, con cui sono stati nominati i componenti 
del Comitato Tecnico Regionale; 

− l’AD n. 1105 del 15 dicembre 2009 del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività con cui è stato 
approvato il regolamento per il funzionamento del Comitato Tecnico Regionale; 

− la DGR n. 553 del 3 marzo 2010 con cui la Giunta regionale, in considerazione della disposizione normativa 
di cui all’art. 15, co. 4, del Reg. reg. n. 36/2009, ha ribadito che il Comitato Tecnico Regionale esprime pareri, 
oltre che per le iniziative di investimento disciplinate dal Titolo II del regolamento n. 1 del 19 gennaio 2009 
anche per quelle disciplinate dal Titolo II Turismo del regolamento n. 36 del 30 dicembre 2009 e che per 
tale motivo, ha aumentato il numero delle sedute del Comitato Tecnico Regionale da 12 a massimo 15 
per ogni anno e stabilito, inoltre, che ai Componenti del Comitato Tecnico Regionale residenti fuori Bari 
spetta una indennità chilometrica, che è rapportata ad 1/5 del prezzo della benzina verde (giusta nota del 
Provveditorato Economato Contratti e Appalti prot. N. 20/8135/E del 1/09/2000); 

� l’AD n. 273 del 23 marzo 2010 del Dirigente del Servizio Ricerca e competitività con cui è stata approvata 
la modifica al regolamento per il funzionamento del Comitato Tecnico Regionale; 

− l’art. 8 e l’art. 11 della LR. n. 1 del 4 gennaio 2011 recante: “norme in materia di ottimizzazione e valutazione 
della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi nella Regione 
Puglia” i quali stabiliscono, rispettivamente che a partire dal 1° gennaio 2011 i compensi sono ridotti del 
10% rispetto agli importi in godimento al 30 aprile 2010 e che gli stessi non possono essere incrementati 
sino al 31 dicembre 2013 e che il rimborso forfettario per le spese di trasporto è pari venticinque centesimi 
di euro per chilometro; 

https://ss.mm.ii


51433 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 28-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

   

 

 

 
 

 

 

 

 

− l’AD n. 2313 del 02 dicembre 2013 con cui è stata impegnata la complessiva somma di € 400.601,65 In 
favore del Comitato Tecnico Regionale sul capitolo di spesa 211095; 

− I’AD n. 1299 del 29 giugno 2016 del Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi con cui 
è stata approvata la modifica al regolamento per il funzionamento del Comitato Tecnico Regionale, in 
particolare l’art. 9 del succitato Regolamento sul funzionamento del Comitato dispone: 

− che ai componenti del Comitato Tecnico regionale spetta un compenso pari ad € 300,00 per ogni 
seduta, onnicomprensivo ed al lordo di ogni ritenuta, per un massimo di 15 sedute annue; 

− che ai componenti residenti fuori Bari, spetta una indennità chilometrica pari a 0,25 centesimi di 
euro al KM; 

− che detti compensi che saranno erogati semestralmente. 

− Il Reg. Reg. n. 17 del 30.09.2014 pubblicato sul BURP n. 139 suppl. del 06.10.2014 avente ad oggetto: 
“Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE (Regolamento 
Regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione), che all’art. 38 comma 8, prevede l’attribuzione dei compiti 
al predetto Comitato di esprimere parere in ordine all’ammissione delle iniziative di agevolazione. 

Visti altresì: 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”; 

− l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
− La L.R. n. 67 del 28.12.2018 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021” (Legge di Stabilità 2019); 
− La L.R. n. 68 del 28.12.2018 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 

pluriennale 2019-2021”; 
− La DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e del Documento Tecnico 

di Accompagnamento; 
− gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2019 e 

successivi; 
− la D.G.R. n. 161 del 31/01/2019 avente ad oggetto: “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla 

realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019. Articolo 1, comma 463 e seguenti, della 
legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di Bilancio. Primo provvedimento”, di autorizzazione agli 
spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio; 

− l’A.D. n. 11 del 21.02.2019 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, istruzione, 
Formazione e Lavoro, di attribuzione degli spazi finanziari alle Sezioni richiedenti come da “Allegato A” 
parte integrante dello stesso provvedimento. 

− La DGR n. 770 del 24.04.2019 di approvazione dell’Avanzo presunto di Amministrazione. 

Considerato: 
− L’A.D. n. 2473 del 21.12.2018, con cui la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, ha disposto 

il disimpegno parziale delle somme assunte con AD n. 2313 del 02.12.2013, in particolare dell’impegno 
n. 2950/2017 dell’importo di € 272.903,04, lasciando inalterati gli impegni n. 2796/2017 e n. 2955/2017 
necessari a coprire i compensi per attività pregresse. 

Considerato altresì che: 
− Le somme non disimpegnate e lasciate a residuo in sede di riaccertamento ordinario dei residui per 

l’esercizio finanziario 2018, non hanno soddisfatto il fabbisogno necessario per completare la liquidazione 

https://ss.mm.ii


51434 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 28-6-2019                                                 

 

 
  

  

 

 

 

 

dei VARIAZIONE 

C.R.A. CAPITOLO M.P.T Conti Esercizio Finanziario 2019 

Finanziario Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + { 25.280,56 

Spese per la liquida zione 

delle commissioni agli 

istituti di credito 

conven zionat i -
62.07 211095 Mediocredito Centrale 14.1.1 1.3.2.10 + € 25.280,56 + € 25.280 ,56 

Spa e Artigiancassa - per 

il servizio di gestione 

fond i pubblici - D. Lgs. 

112/98 art. 19 comma 

12" 

Fondo di Riserva per 

66.03 1110020 Sopperire a Deficienze di 20.1.1 1.10 .01.01 - € 25.280,56 
Cassa (Art.51, L.R. N. 
28/2001) . 

dei compensi di alcuni componenti del CTR per attività già svolte, ai sensi del R. R. n. 1 del 19 gennaio 2009 
e R. R. n. 36 del 30 dicembre 2009 e smi, per le sedute svolte fino a Dicembre 2018; 

− Per l’esercizio di competenza 2019, al fine di soddisfare le restanti richieste di erogazione dei compensi 
spettanti ai componenti del Comitato Tecnico Regionale, per il residuo ‘attività svolta fino al 31.12.2018, 
si ritiene necessario applicare l’avanzo di amministrazione vincolato per un importo complessivo di € 
25.280,56 rivenienti dal Cap. 211095 collegato al capitolo di entrata 2032351 (ex economie vincolate da 
residui di stanziamento anno 2018). 

− Occorre inserire, pertanto, in bilancio dette somme, in termini di competenza e cassa, come di seguito 
specificato: 
• € 25.280,56, sul capitolo 211095 “Spese per la liquidazione delle commissioni agli istituti di credito 

convenzionati - Mediocredito Centrale Spa e Artigiancassa - per il servizio di gestione fondi pubblici - D. 
Lgs. 112/98 art. 19 comma 12” - Capitolo di entrata connesso 2032351; 

− apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, nonché al Documento tecnico di 
accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n. E/1 del D.Lgs n.118/2011 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo il pareggio di Bilancio di cui alla Legge Nazionale n. 145/2018 ed il rispetto 
delle disposizioni di cui ai commi da 819 a 843. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta rapplicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo di 
€ 25.280,56, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, iscrizione in termini di competenza e cassa 
rispettivamente: € 25.280,56 sul Capitolo 211095. 

BILANCIO VINCOLATO 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

https://ss.mm.ii


51435 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 28-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con A.D. n. 11 del 21.02.2019 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro, sono stati attribuiti gli spazi finanziari alle Sezioni richiedenti come da “Allegato A” parte 
integrante dello stesso provvedimento, di cui € 25.280,56. 

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva esigibile nell’esercizio finanziario 
corrente si provvederà con successivi atti dirigenziali di competenza della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi. 
La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari, di cui 
all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n. 232/2016, con la D.G.R. n. 161 del 31/01/2019. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 art.4 comma 4 e 
lettera K; 

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale 

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto k) 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermate 

dal Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dal Dirigente della Sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi; 

− A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

− di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e iscrizione in termini di competenza e cassa: € 25.280,56 sul Capitolo 211095 del bilancio di 
previsione 2019, così come specificato in narrativa; 

− di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 

− di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2019 approvato con L.R. n. 68 del 28.12.2018 e al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22.01.2019; 

− di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgsn.118/2011; 

− di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, di cui al 
comma 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 e ai a sensi della D.G.R. n. 161 del 31/01/2019 e 
DGR n. 770 del 24.04.2019 di approvazione dell’Avanzo presunto di Amministrazione; 

− di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenti consequenziali; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P..

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 

https://all�art.10


51436 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 28-6-2019                                                 

-

A
ll

~g
al

u 
E

/I
 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 
rlp

or
hn

te
 

I d
at

i 
d

'In
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 
do

1t
a:

 .
...

 / 
...

. .
/-

--
·· 

n.
 p

ro
to

co
llo

_ .
...

...
 . 

R
lf.

 d
el

ib
er

a 
de

l 
...

 o
rv

a-
_ 

.d
el

 -
··

···
··n

 .. 
S

P
E

S
E

 

A
lk

J•
'"

"-
aJ

I 
•I

 O
.L

a-
I l

ll/
?t

l I
 

ì 
ì 

l'l
ll\

l't
M

O
II

Q
A

O
G

IO
II

IN
.1

-l
lit

ilU
 

l'I
IE

V
IS

IQ
N

l~
U

A
U

.A
 

I 
I 

•u
•-

· 
I 

lO
 

F
on

tH
 • 

M
0>

11
1n

-m
•1

1r
l 

,,O
II_

,,.
 

F
on

dt
dl

n,
,-

rv
o 

II
M

M
O

I 
rl

llt
M

A
ot

:u
,

.N
H

 

··--
--


...

...
...

...
. 

,,_
"'_

 
-·

-
, ..

 .w
..r

.,.
.-

11
 

... -
.. _,

...
. ...

.. 

...
...

...
..,

.._
 

...
 _ 

.. --
--

-
...

...
...

..
. .__

_ 

,..
w

w
...

..
...

...
...

...
...

. 
_.

 ..
.....
 

.. -.
...

.. 
,-...

...
...

...
. 

,..
.-

._
. 

...
...

.. 

..,
__

 
__

_ ,. _
_ ,

P
ot

,,-
•·-

--
-

H
K

IO
O

ff
lV

...
...

,_
_ 

11
11

-.
,.l

ltO
O

liE
T

T
O

 

-u
 

•·-
~~

""
 

·-
-

··-
~"

" 

...
 

...
 

o.o
o 

•o
o ...

 
...

 
...

 
...

 

H
tV

l~
l..

.a
4.

ol
.

N
A

lti
til

U
 

,u
c1

D
l

N
1I

V
A

llu
o.

D
C

IN
l



on
ia

cu
 

Il 
-·

 
D

D
O

nO
lO

l.t
 

lS
.

28
0

,5
' 

...
...

 
.,.

 

l.S
.2

:m
,S

. 

lS
,2

IO
,S

6 

lS
.:U

0,
$6

 

ts
.U

O
.s

5 
<

 

, ..
 ,.,.

. ...
. 

a.
2-

,µ
 

e 

lS
.l

lO
,H

 

lS
.l&

O
,H

 

...
,..

.,.
 

2S
.l

l0
,S

I 

H
.2

t0
,5

&
 

ll
.?

IO
,H

 

n
.a

o
,s

. 

00
0 

•o
o - ...

 
...

 
'·"

 ...
 -

,_
rn

M
O

H
.t 

A
G

G
IC

N
IH

A
R

 ""
-U

.I 
0(

1.
lll

A
A

IN
O

G
G

(T
T

O
, 

...
 

, . ...
 

...
 

...
 

IL
 P

R
E

SE
N

T
E

 A
L

L
E

G
A

T
O

 
E

' 
C

O
M

PO
ST

O
 

D
A

 
N

.0
1 

FA
C

C
IA

T
A

 

IL
 

P
'R

E
S

E
l{

tE
 

A
L

\.~
G

A
ìO

 
e.

· co
t.\

P
O

S
ìO

 D
A

 ..
.. 
4 

...
...

 FO
G

LI
 

-~
-~~
rM

ff 
(•

•~
V

 
V

 
io

) 




